



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 30-03-2022

N.º Total de Animais: 318

Jornal do Leilão N.º 07/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	1	201,00	201,00	X Limousine	Macho	11M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,00	2,25	452,25
002	2	1032,00	516,00	X Limousine	Fêmea	16A+3M	Natur-al-Carnes SA	1,20	1,27	655,32
003	1	455,00	455,00	X Carne	Fêmea	5A+8M	Natur-al-Carnes, SA	1,20	1,41	641,55
004	1	170,00	170,00	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	443,70
005	3	606,00	202,00	X Carne	Macho	6M	Criação Autêntica - Soc. Agrícola, Lda	3,00	3,22	650,44
006	3	458,00	152,67	X Carne	Macho	6M	Criação Autêntica - Soc. Agrícola, Lda	3,40	3,52	537,39
007	4	1095,00	273,75	X Carne	Fêmea	8M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,50	2,89	791,14
008	5	1203,00	240,60	X Carne	Macho	6M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,90	2,98	716,99
009	1	646,00	646,00	X Carne	Fêmea	11A+11M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,10	2,64	1705,44
010	4	879,00	219,75	X Carne	Fêmea	6M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,70	2,81	617,50
011	3	451,00	150,33	Mertolenga	Macho	11M	Longa Ligação - Unipessoal, Lda	1,80	1,81	272,10
012	4	1365,00	341,25	X Carne	Macho	8M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,60	2,68	914,55
013	1	385,00	385,00	Alentejana	Fêmea	1A+6M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,20	2,21	850,85
014	4	1151,00	287,75	X Carne	Macho	6M	Manuel Moreno Cuellar	2,95	3,13	900,66
015	4	900,00	225,00	X Carne	Fêmea	6M	Manuel Moreno Cuellar	2,85	2,86	643,50
016	1	156,00	156,00	X Carne	Macho	6M	Manuel Moreno Cuellar	3,40	3,44	536,64
017	4	800,00	200,00	X Carne	Fêmea	4M	Manuel Moreno Cuellar	2,95	2,96	592,00
018	5	1173,00	234,60	X Carne	Macho	6M	Manuel Moreno Cuellar	3,20	3,36	788,26
019	2	500,00	250,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,77	692,50
020	5	1350,00	270,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,28	885,60
021	3	1332,00	444,00	X Limousine	Fêmea	15A+9M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	1,20	1,58	701,52



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 30-03-2022

N.º Total de Animais: 318

Jornal do Leilão N.º 07/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
022	1	950,00	950,00	X Limousine	Macho	3A+4M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,00	2,33	2213,50
023	1	258,00	258,00	X Limousine	Macho	11M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	3,00	3,11	802,38
024	2	1104,00	552,00	X Limousine	Fêmea	4A	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,00	2,71	1495,92
025	1	557,00	557,00	X Limousine	Macho	1A+4M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,50	2,97	1654,29
026	2	1193,00	596,50	X Carne	Fêmea	11A+7M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	1,70	2,39	1425,63
027	1	246,00	246,00	X Limousine	Fêmea	1A+3M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,20	2,21	543,66
028	2	973,00	486,50	X Limousine	Fêmea	14A+8M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	1,20	1,71	831,91
029	1	659,00	659,00	X Limousine	Macho	1A+6M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,50	2,94	1937,46
030	1	275,00	275,00	X Limousine	Fêmea	11M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,60	2,63	723,25
031	1	562,00	562,00	X Charoles	Fêmea	13A+4M	José Carlos Guedelha Costa	1,65	1,78	1000,36
032	5	1100,00	220,00	X Carne	Fêmea	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	2,75	2,76	607,20
033	6	1351,00	225,17	X Carne	Macho	5M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	3,20	3,23	727,29
034	3	546,00	182,00	X Carne	Fêmea	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	2,85	2,86	520,52
035	2	374,00	187,00	X Carne	Macho	7M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	3,20	3,21	600,27
036	2	354,00	177,00	X Carne	Fêmea	5M	José Carlos Guedelha Costa	3,00	3,01	532,77
037	6	1211,00	201,83	X Carne	Macho	5M	José Carlos Guedelha Costa	3,35	3,66	738,71
038	1	532,00	532,00	X Carne	Fêmea	5A+6M	José Carlos Guedelha Costa	1,80	2,66	1415,12
039	2	332,00	166,00	X Carne	Macho	5M	José Carlos Guedelha Costa	3,40	3,44	571,04
040	1	903,00	903,00	Salers	Macho	6A	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	1,80	2,04	1842,12
041	2	480,00	240,00	Salers	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	2,90	2,93	703,20
042	1	920,00	920,00	Charolesa	Macho	4A+3M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	2,00	2,35	2162,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 30-03-2022

N.º Total de Animais: 318

Jornal do Leilão N.º 07/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
043	4	1025,00	256,25	X Charoles	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	3,00	3,31	848,19
044	2	511,00	255,50	X Carne	Fêmea	1A	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	666,86
045	2	574,00	287,00	X Carne	Macho	11M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,01	863,87
046	2	512,00	256,00	X Carne	Fêmea	5M	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	2,70	2,73	698,88
047	3	697,00	232,33	X Carne	Macho	5M	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	3,20	3,38	785,29
048	2	412,00	206,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,81	578,86
049	3	660,00	220,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,38	743,60
050	1	139,00	139,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,03	421,17
051	2	1039,00	519,50	X Carne	Fêmea	4A+4M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	1,75	2,70	1402,65
052	7	1778,00	254,00	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,10	3,30	838,20
053	6	1458,00	243,00	X Carne	Fêmea	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,80	2,81	682,83
054	7	1692,00	241,71	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,20	3,43	829,08
055	4	801,00	200,25	X Carne	Fêmea	5M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,90	2,91	582,73
056	1	777,00	777,00	X Carne	Macho	7A+3M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	1,80	1,83	1421,91
057	6	1314,00	219,00	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	3,25	3,26	713,94
058	6	1796,00	299,33	X Carne	Fêmea	1A+1M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,50	2,51	751,33
059	3	1895,00	631,67	X Carne	Fêmea	12A+7M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	1,75	2,67	1686,55
060	4	1024,00	256,00	X Carne	Fêmea	1A+1M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	2,50	2,51	642,56
061	4	814,00	203,50	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,90	3,02	614,57
062	6	1194,00	199,00	X Blonde	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,70	2,71	539,29



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 30-03-2022

N.º Total de Animais: 318

Jornal do Leilão N.º 07/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
063	4	725,00	181,25	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	3,00	3,09	560,06
064	2	482,00	241,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,78	669,98
065	1	235,00	235,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,63	618,05
066	6	1977,00	329,50	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,68	883,06
067	4	869,00	217,25	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,46	751,68
068	2	320,00	160,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,50	560,00
069	3	527,00	175,67	X Carne	Fêmea	4M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,85	2,86	502,41
070	7	1336,00	190,86	X Carne	Macho	4M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	3,10	3,18	606,93
071	2	439,00	219,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,63	577,28
072	1	201,00	201,00	X Carne	Macho	9M	Domingos João Marques Barradas	3,20	3,21	645,21
073	2	499,00	249,50	X Carne	Fêmea	9M	Domingos João Marques Barradas	2,60	2,61	651,20
074	2	395,00	197,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,07	606,33
075	1	206,00	206,00	X Carne	Macho	6M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	3,20	3,21	661,26
076	2	392,00	196,00	X Carne	Fêmea	9M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	2,70	2,77	542,92
077	1	281,00	281,00	X Carne	Macho	6M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	3,00	3,03	851,43
078	1	210,00	210,00	X Carne	Fêmea	7M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,80	2,87	602,70
079	4	785,00	196,25	X Carne	Macho	4M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	3,30	3,31	649,59
080	5	902,00	180,40	X Carne	Fêmea	4M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	3,10	3,11	561,04
081	2	492,00	246,00	X Carne	Macho	4M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	3,10	3,11	765,06



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 30-03-2022

N.º Total de Animais: 318

Jornal do Leilão N.º 07/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
082	3	529,00	176,33	X Carne	Fêmea	4M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	3,00	3,03	534,29
083	2	397,00	198,50	X Carne	Macho	4M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	3,30	3,33	661,00
084	1	243,00	243,00	Limousine	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,70	2,80	680,40
085	2	522,00	261,00	Limousine	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,23	843,03
086	6	1408,00	234,67	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,70	2,92	685,23
087	4	1106,00	276,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,90	2,91	804,62
088	2	451,00	225,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,75	2,76	622,38
089	6	1333,00	222,17	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,25	3,52	782,03
090	8	1369,00	171,13	X Limousine	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,50	3,62	619,47
091	8	1636,00	204,50	X Limousine	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,35	3,81	779,14
092	1	169,00	169,00	X Limousine	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,40	2,49	420,81
093	3	1613,00	537,67	X Carne	Fêmea	15A	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	1,40	1,81	973,18
094	2	543,00	271,50	X Carne	Macho	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	3,00	3,05	828,08
095	4	689,00	172,25	X Carne	Macho	3M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	3,20	3,32	571,87
096	3	1538,00	512,67	X Carne	Fêmea	17A	Natur-al-Carnes SA	1,30	1,67	856,15
097	2	1258,00	629,00	X Carne	Fêmea	12A	Natur-al-Carnes SA	1,85	2,60	1635,40
098	3	1350,00	450,00	X Carne	Fêmea	10A	Natur-al-Carnes SA	1,20	1,80	810,00
099	3	1372,00	457,33	X Carne	Fêmea	15A	Natur-al-Carnes SA	1,10	1,60	731,73
100	3	1601,00	533,67	X Carne	Fêmea	13A	Natur-al-Carnes SA	1,30	1,68	896,56



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 30-03-2022

N.º Total de Animais: 318

Jornal do Leilão N.º 07/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	101	1	498,00	498,00	X Carne	Fêmea	14A+2M	Natur-al-Carnes SA	1,40	2,58	1284,84
	102	5	951,00	190,20	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes SA	2,65	2,89	549,68
	103	1	277,00	277,00	X Carne	Macho	11M	Natur-al-Carnes SA	2,60	2,63	728,51
	104	3	477,00	159,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes SA	2,90	3,00	477,00
	105	5	853,00	170,60	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes SA	3,30	3,37	574,92
	106	2	514,00	257,00	X Carne	Fêmea	1A	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	2,40	2,41	619,37
	107	1	225,00	225,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	2,80	3,35	753,75
	108	2	964,00	482,00	X Carne	Fêmea	11A+8M	António Luís Leite de Sampaio Soares	1,35	1,75	843,50